
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA IMPIANTI 
 

Determinazione n° 285 del  26 settembre 2024 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE ANNO 2024 PRESSO I CDR E 
LE DISCARICHE CONSORTILI –DITTA M.G. AGRISERVICE DI MILETTO CLAUDIO - CIG - 
B0EE7A1355. COMUNICAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di CdA n. 29 del 13 luglio 2022 ad oggetto: “Approvazione 

aggiornamento 2022 ed approvazione Piano Degli Obiettivi triennio 2023 2025”, si è 

proceduto alla ridefinizione degli obiettivi dell’anno in corso, inquadrandoli nella 

riorganizzazione dell’Ente che prevede la figura del Direttore; 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 1 del 01.02.2023 è stato approvato il Bilancio 

Previsionale 2023-2024-2025 e relativo DUP; 

 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) periodo 2024-2026” si è proceduto ad approvare le 

assegnazioni alle aree consortili delle disponibilità finanziarie di entrata e di spesa 

rappresentate nel PEG 2024-2026, nelle more dell’adozione del Piano Integrato di attività e 

di organizzazione (PIAO); 

-    con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

 

CONSIDERATO che: 

• il Consorzio gestisce, ai sensi dei contratti per il comodato d’uso e di diritto di superficie 

gratuiti sottoscritti con i comuni consorziati, n. 16 Centri di Raccolta situati nei seguenti 

comuni: Beinasco (strada Del Bottone), Bruino (viale Cruto), Candiolo (strada Pinerolo), 

Carignano (viale Della Molinetta), Castagnole Piemonte (loc Sant’Anna), La Loggia (via 

Amendola), Moncalieri (via Lurisia), Nichelino (via Mentana), Orbassano (via Sauro), 

Pancalieri (strada Preti), Piobesi T.se (via Lenagena), Piossasco (strada Volvera), Rivalta di 

Torino (via Avigliana), Trofarello (via Della Crocerossa), Villastellone (viale 

Rimembranza), Virle Piemonte (via Podi), Vinovo (via Martinetto); 

• il Consorzio gestisce le tre discariche di proprietà site nelle aree di Beinasco (To) – località 

B.go Melano, La Loggia (To) – località Tetti Sagrini, Vinovo (To) – località La Motta  e la 

discarica di Orbassano (To) – località Garosso-Gonzole, concessa in comodato d’uso al 

Consorzio dal comune di Orbassano; 

 



• il Consorzio risulta titolare dell'autorizzazione ambientale relativa alla discarica di prima 

categoria per rifiuti speciali assimilabili agli urbani, non putrescibili, approvata dalla 

Regione Piemonte, con D.G.R. n. 185-37587 del 30.04.1990, nel territorio del Comune di 

Orbassano, in località Tetti Francesi, su di un'area di proprietà della ex SMC srl di Milano, 

con la quale è stata stipulata una concessione per la gestione; 

• la ditta SMC S.r.l. ha ceduto e trasferito alla società SGRA S.r.l. tutta e l'intera azienda in 

funzionamento dal 03.12.2019, in qualità di “assuntore”, in esecuzione del concordato 

omologato con decreto emesso dal Tribunale di Milano il 23 maggio 2019 n. 5640/2019. 

DATO ATTO che il Consorzio acquisisce anche il titolo per effettuare, presso le suddette aree, gli 

interventi di manutenzione ordinaria, per il mantenimento in efficienza ed in sicurezza delle 

strutture e gli impianti presenti e gli interventi di manutenzione straordinaria anche necessari per gli 

adeguamenti normativi, in accordo con le amministrazioni comunali. 

RICHIAMATE: 

 

• la Determinazione n. 101 del 21.03.2024, con al quale si affidava alla ditta MG Agriservice 

l’incarico per il “Servizio di manutenzione ordinaria del verde anno 2024 presso i cdr e le 

discariche consortili” per un importo contrattuale di € 134.691,00, esclusa IVA nella misura 

del 22%; 

• la Determinazione n. 204 del 09.07.2024, con quale si effettuava, in merito all’affidamento 

di cui sopra ed in applicazione di quanto disposto l’articolo 120 del D.Lgs 36/2023 c. 11, 

una modifica contrattuale pari al 50% dell’importo contrattuale affidato. 

 

RITENUTO opportuno, nelle more dell’avvio del nuovo appalto di global service delle discariche 

consortili, dare continuità all’attività della manutenzione del verde a ditta già a conoscenza dei siti, 

anche al fine di assicurare le necessarie adeguate e tempestive attività di manutenzione, procedere 

ad un ampliamento dell’attuale incarico alla ditta MG Agriservice. 

 

CONSIDERATO opportuno integrare l’attuale incarico per l’importo di € 16.432,30, 

corrispondente al 10% dell’importo contrattuale previsto con l’affidamento iniziale. 

 

CONSIDERATO che l’importo previsto nell’aumento contrattuale oggetto di questo atto rientra 

nei limiti della casistica definita dall’articolo 120 del D.Lgs. 36/2023 c.3 lett. a) e b )e s.m.i “I 

contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza 

necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o 

dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore 

della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; b) il 10 

per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del 

valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore 

è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche”, 

tale per cui non vi è la necessità di richiedere un nuovo CIG per l’attuazione degli interventi 

proposti. 

 

DATO ATTO che l’importo da integrare non eccede il limite di cui all’art. 120 c. 3 del D .Lgs. 

36/2023. 

VALUTATO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante impegno di spesa 

sul capitolo 1407, anno di bilancio 2024, utilizzando le prenotazioni di impegno di spesa già 

precedentemente contabilizzate con Determinazione n. 224 del 16 luglio 2024, necessarie a 

garantire la necessaria copertura economica per l’avvio del nuovo servizio di global service 

interessante gli impianti di discarica consortili. 



 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente atto è B0EE7A1355 e non occorre 

attribuirne uno nuovo. 

 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi di stanziamenti di cassa del bilancio. 

 

PRESO ATTO che per l’incremento del servizio in oggetto, a seguito di variazione contrattuale, è 

prevista una spesa di € 16.432,30, con esigibilità negli anni 2024 e 2025. 

 

VISTA la Determinazione n. 204 del 20.05.2022 del Responsabile Area di Direzione di nomina 

della “Responsabile dell’Area Tecnica Impianti, post conduzione e bonifiche” con Posizione 

Organizzativa. 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. che il presente impegno ed i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica generale. 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 

sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTI rispettivamente: 

- il D.P.R. n. 207 05/10/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

- il regolamento consortile di contabilità 

- il regolamento consortile dei contratti 

- il regolamento consortile sui controlli interni. 

 

 

DETERMINA 

1) di dedurre, dalla preesistente prenotazione di spesa n. 20/2024, l’importo di € 16.432,30; 

2) di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, il preesistente impegno 311/2024, già 

assunto in contabilità finanziaria sul capitolo 1407 “MANUTENZIONE ORDINARIA E 

RIPARAZIONI DI IMPIANTI E MACCHINARI”, per l’importo di € 16.432,30, con 

esigibilità anni 2024 e 2025, a fronte delle maggiori spese derivanti dalla modifica 

contrattuale, relativamente al servizio oggetto del presente atto; 

3) di dare atto che la suddetta somma è esigibile negli anni 2024 e 2025; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

5) di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. che il presente 

impegno ed i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché 

con le regole di finanza pubblica generale; 



6) di rendere noto che, ai sensi dell’art.15 cc.1 e 5 del D.Lgs. 36/2023, la Responsabile del 

Procedimento è l’Arch. Silvia Tonin. 

 

 
Sottoscritto il 26/09/2024 
  

Il Responsabile Area Tecnica Impianti 
 

Arch. Silvia TONIN 



Det. n. 285 / 2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE ANNO 2024 

PRESSO I CDR E LE DISCARICHE CONSORTILI –DITTA M.G. 

AGRISERVICE DI MILETTO CLAUDIO - CIG - B0EE7A1355. 

COMUNICAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 26/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIN SILVIA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


